ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND                           Thanh hóa, ngày    tháng    năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thiết lập lại hoạt động các chốt kiểm soát liên ngành phục vụ công

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại xã Hải Hà và tại xã Trường Lâm

(đoạn tại Khe Nước lạnh, quốc lộ 1A cũ), thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Phòng chống bệnh Truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

 Căn cứ Nghị định số 117/2002/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế;

 Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc

ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về

việc Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rut

Corona gây ra;

 Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của vi rut Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

kiện toàn tại Quyết định số 1542/QĐ-UBND ngày 12/5/2021;

 Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 1549/TTr-CAT-

PV01 ngày 19/11/2021 về việc tiếp tục hoạt động chốt kiểm soát liên ngành phục

vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thiết lập lại hoạt động của các chốt kiểm soát liên ngành phục vụ

công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại xã Hải Hà và xã Trường Lâm

(đoạn tại Khe Nước lạnh, quốc lộ 1A cũ), thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

 1. Lực lượng tham gia tại các chốt:

- Chốt tại xã Hải Hà, gồm 19 người, cụ thể gồm: Trưởng chốt do 01 lãnh

đạo Công an thị xã Nghi Sơn phụ trách, 12 cán bộ Công an; 03 cán bộ y tế, 03

cán bộ Thanh tra giao thông.

 - Chốt tại xã Trường Lâm (đoạn tại Khe Nước lạnh, quốc lộ 1A cũ), do

Công an tỉnh chủ trì, gồm 13 người; Trưởng chốt do 01 lãnh đạo Công an thị xã

Nghi Sơn phụ trách, 06 cán bộ Công an; 03 cán bộ y tế, 03 cán bộ Thanh tra giao

thông.

 2. Thời gian hoạt động: Kể từ 00 giờ 00 ngày 20/11/2021 cho đến khi có

thông báo mới; thực hiện duy trì liên tục 24/24 giờ (kể cả thứ 7, Chủ nhật, ngày

lễ, tết và ngày nghỉ).

  Điều 2. Nhiệm vụ của các chốt kiểm soát liên ngành:

1. Các chốt chia thành 03 ca để thực hiện nhiệm vụ kiểm soát người và

phương tiện ra, vào tỉnh để nhắc nhở, yêu cầu chủ phương tiện thực hiện tốt các

biện pháp phòng, chống dịch. Nếu phát hiện phương tiện chở người từ vùng dịch

về địa bàn thì phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của địa phương thực

hiện các biện pháp phòng dịch theo quy định nhằm kiểm soát, ngăn chặn dịch

bệnh Covid-19 xâm nhập, lây lan trên địa bàn tỉnh.

2. Không kiểm tra Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 và

các giấy tờ khác đối với người đi qua các Chốt kiểm soát liên ngành phòng,

chống dịch COVID-19 và không thực hiện xét nghiệm tầm soát SARS-CoV-2 tại

các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

(trừ các trường hợp có biểu hiện nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2, các trường hợp

đến từ địa bàn có dịch cấp độ 4, vùng cách ly y tế/vùng phong tỏa hoặc cá nhân

có nhu cầu).

3. Đối với việc kiểm soát người từ các vùng dịch trở về địa phương tại các

Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-19 được thực hiện như sau:

- Tăng cường hướng dẫn, giám sát, hỗ trợ, khai báo y tế dưới mọi hình

thức bằng bản giấy hoặc các ứng dụng trên điện thoại thông minh. Hướng dẫn

người về từ các vùng dịch cấp độ 2-3-4 khi về địa phương phải khai báo ngay với

Trạm y tế xã/phường/thị trấn, đồng thời, thông báo với chính quyền địa phương

để được thực hiện các biện pháp cách ly y tế phòng, chống dịch phù hợp.

- Vận hành hoạt động các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch

COVID-19 ra vào tỉnh một cách linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với tình hình mới

nhằm quản lý, kiểm soát có hiệu quả người, phương tiện đi về, đi ra từ vùng có

dịch; đảm bảo tối đa thuận tiện cho lưu thông hàng hóa và các hoạt động phát

triển kinh tế - xã hội.

- Các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-19 có nhiệm

vụ tiếp nhận thông tin cá nhân, nơi cư trú, số điện thoại của người về từ vùng

dịch, sau đó thông báo cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các huyện, thị xã,

thành phố biết để tiếp nhận người và tổ chức áp dụng các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 phù hợp.

4. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp về phòng, chống dịch theo hướng

dẫn của ngành Y tế. Chấp hành nghiêm quy trình, trình tự kiểm tra, kiểm soát

người và phương tiện tham gia giao thông theo hướng dẫn của ngành Công an và

ngành Y tế; nghiêm cấm việc lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn để gây khó khăn cho

người và các phương tiện tham gia giao thông.

5. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên tham gia chốt kiểm soát liên ngành

do Giám đốc Công an tỉnh và Trưởng chốt kiểm soát liên ngành phân công theo

quy định.

6. Hằng ngày (trước 16 giờ hằng ngày), thực hiện nghiêm chế độ báo cáo

định kỳ và đột xuất về tình hình kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh gửi Công an tỉnh

và Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Giao thông Vận tải cử

cán bộ có trách nhiệm tham gia chốt kiểm soát liên ngành đúng số lượng và thời

gian theo quy định; xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể

cho từng thành viên tham gia; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm

vụ của lực lượng tham gia chốt kiểm soát liên ngành, báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh theo quy định. Giám đốc Công an tỉnh, Trưởng chốt kiểm soát liên ngành

chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh trong suốt quá

trình thực thi nhiệm vụ.

2. Chủ tịch UBND thị xã Nghi Sơn có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị

liên quan, lựa chọn, bố trí địa điểm thuận lợi để lập chốt kiểm soát liên ngành;

kịp thời hỗ trợ các lực lượng tham gia tại chốt khi có đề nghị, đảm bảo các chốt

kiểm soát liên ngành hoạt động hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu, cân

đối nguồn kinh phí và hướng dẫn, thanh quyết toán kinh phí, đảm bảo hoạt động

của chốt kiểm soát liên ngành theo đúng quy định của pháp luật.

4. Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Giao thông Vận tải theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, căn cứ quy định hiện hành của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn chốt kiểm soát liên

ngành thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Công an tỉnh, Y tế,

Giao thông vận tải, Tài chính, Chủ tịch UBND thị xã Nghi Sơn và Thủ trưởng các

sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4 QĐ;

- Bộ Y tế (để b/c);

- TTr Tỉnh ủy, HĐND

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các thành viên BCĐPCD covid-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T16:32:13+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-19T16:36:25+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-19T16:36:39+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-19T16:48:31+0700